
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_152R/L0007R DESTINATA AL SERVIZIO 
BROKERAGGIO PER 36 MESI.

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: NO
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Attestazione non prevista



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/4853 del 01/08/2025 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale il dott. Giuseppe Micale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
lombardo a far data dal 05/08/2025 e sino al 31/12/2026;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 65 del 05/08/2025 con la quale 
l’Agenzia di Controllo ha preso atto della citata DGR;

VISTA la determina n. 20/DIR del 08/11/2022 con la quale l’Agenzia di Controllo ha 
aderito alla Convenzione ARIA_2020_152, attivata il 18/06/2021, per l’affidamento del 
servizio di brokeraggio assicurativo ed. 3 lotto 7, della durata di 36 mesi e ha conferito 
il servizio a favore di AON S.p.A., aggiudicatario della procedura, tramite emissione di 
ordine NECA;

CONSIDERATA la scadenza sopra citata del servizio in parola e la necessità di ACSS di 
proseguire il servizio brokeraggio senza soluzione di continuità con decorrenza 
08/11/2025;

DATO ATTO che le polizze assicurative RCT/RCO, Infortuni e Kasko, attualmente in 
essere, hanno scadenza il 31/12/2025 e la polizza relativa alla copertura assicurativa 
rischio locativo il 12/02/2028;

ACCERTATO che, in conformità alle Regole di Sistema adottate da Regione Lombardia, 
alla data di adozione del presente provvedimento, è stato verificato che è vigente una 
convenzione stipulata dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della 
Regione Lombardia (A.R.I.A. S.p.A.) per l’acquisizione della fornitura in argomento;

VISTA la Convenzione ARIA_2020_152R/L0007R, le modalità, i termini e i corrispettivi 
per l’esecuzione del servizio aggiudicato, conservati in atti;

RICHIAMATO l’art. 62 del Dlgs n. 36/2023 relativo alle aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze;  



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

DATO atto che, come previsto dalla Convenzione in parola il contratto di fornitura, della 
durata di 36 mesi dall’emissione, viene concluso tra l’Amministrazione contraente ed il 
Fornitore attraverso l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura (ODF);

RITENUTO di individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, 
avente ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 
15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

DATO ATTO che le prestazioni fornite dal broker non comportano per gli Enti alcun 
onere diretto né presente né futuro per compensi, rimborsi e quant’altro, in quanto il 
compenso per il Broker, come da consuetudine di mercato, resterà a carico delle 
compagnie assicuratrici, sulla base della provvigione fissa per tutta la durata 
contrattuale indicata nella documentazione di gara (ex art 4 capitolato di gara);

PRESO ATTO che gli oneri per le commissioni, completamente a carico delle compagnie 
assicuratrici, sono stimati in euro 2.000,00 (nota in atti);

RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione ARIA_2020_152R/L0007R, il cui 
fornitore aggiudicatario è AON S.p.A.; 

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di procedere con l’adesione alla Convenzione ARIA_2020_152R/L0007R, per 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo “Servizio di brokeraggio 
assicurativo in favore di altri Enti del Servizio Sanitario Regionale (non compresi 
nei lotti precedenti)”, della durata di 36 mesi, il cui aggiudicatario è risultata la 
Società AON S.p.A.; 

2. di conferire il servizio per 36 mesi, dal 08/11/2025, a favore di AON S.p.A. tramite 
emissione di ordine NECA, codice CIG B8F177B2AB;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

3. di dare atto che l’affidamento, in conformità al disposto del comma 1 dell’art. 52 
del D.lgs. n. 36/2023, è immediatamente efficace salvo esito negativo delle 
eventuali verifiche del possesso dei requisiti; 

4. di dare atto che il presente affidamento, come richiamato in premessa, per la 
natura del servizio, non comporta oneri a carico dell’Agenzia, in quanto gli stessi 
risultano a carico delle compagnie assicuratrici;

5. di dare atto che le polizze assicurative RCT/RCO, Infortuni e Kasko, attualmente 
in essere, hanno scadenza il 31/12/2025 e la polizza relativa alla copertura 
assicurativa rischio locativo il 12/02/2028;

6. di nominare, in coerenza con la Determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad 
oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 
del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in 
oggetto;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

8. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione 
eventuale agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 
n°33 ss modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale. 

Il Direttore Generale
Giuseppe Micale



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-11-06T17:16:32+0100
	GIUSEPPE MICALE




